
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.10.2022                                                                                                                            № 1639 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 10.08.2020 № 883 «Об утверждении порядка организации 

и проведения аукциона в электронной форме на право 

размещения нестационарных торговых объектов 

на территории города Иванова» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», решением 

Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561 «Об организации 

нестационарной торговли на территории города Иванова», руководствуясь 

статьей 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в порядок организации и проведения аукциона в электронной 

форме на право размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Иванова, утвержденный постановлением Администрации 

города Иванова от 10.08.2020 № 883 «Об утверждении порядка организации 

и проведения аукциона в электронной форме на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 15.09.2020        

№ 981, от 30.11.2020 № 1360, от 02.04.2021 № 402, от 18.08.2021 № 972) 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1 после слов «с пунктами» дополнить словами «1.8,». 

1.2. В пункте 2.4: 

1.2.1. Абзацы второй - третий подпункта 6 изложить в следующей 

редакции: 

«- участником аукциона могут быть любые юридические лица 

независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 

места нахождения, а также места происхождения капитала, индивидуальные 

предприниматели, а также физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в течение срока 

consultantplus://offline/ref=27464FB9523E32D8D4A88CB4471A99BC4F993EFBFE1C9F7640686A207Cz9s3K


2 

проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 

27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», 

осуществляющие торговую деятельность (далее – самозанятые граждане), 

претендующие на заключение договора; 

- по лотам, в отношении которых схемой размещения нестационарных 

торговых объектов предусматривается размещение нестационарных 

торговых объектов для использования субъектами малого или среднего 

предпринимательства, участниками аукциона могут являться только 

субъекты малого и среднего предпринимательства, а также самозанятые 

граждане;». 

1.2.2. В подпункте 9 слова «и время начала» исключить. 

1.2.3. Подпункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) указание на то, что нестационарный торговый объект должен 

соответствовать требованиям Дизайн-кода города Иванова по размещению 

нестационарных торговых объектов, утвержденного постановлением 

Администрации города Иванова от 24.12.2019 № 2060, за исключением 

территории, включенной в Адресный перечень всех общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в период действия 

муниципальной программы, утвержденной постановлением Администрации 

города Иванова от 15.01.2018 № 22 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды».  

Требования к внешнему облику нестационарного торгового объекта, 

предполагаемого к размещению на общественных территориях, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в период действия муниципальной программы, 

утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 15.01.2018 

№ 22 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды», разработанные управлением архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова.». 

1.3. В пункте 3.2 слова «лицо, зарегистрированное на электронной 

площадке в установленном порядке (далее – заявитель)» заменить словом 

«заявитель». 

1.4. В абзаце втором пункта 3.8 слова «с даты» заменить словами «со 

дня, следующего за днем». 

1.5. Абзац третий пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 

«- заявка на участие в аукционе подана заявителем, не являющимся 

субъектом малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым 

гражданином, в случае проведения аукциона по лотам, в отношении которых 

схемой размещения нестационарных торговых объектов предусматривается 

размещение нестационарных торговых объектов для использования 

субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими 

торговую деятельность;». 

1.6. В пункте 3.10: 

consultantplus://offline/ref=2A11D849767BB03CE06EDA979EBC4ACFF393BA7261F686A24D513E711ECB99920E7EE8257F383B1C2D62462950CC95FCE8A7F4108DAB2A6D0156ED0EVF2CI
consultantplus://offline/ref=63D0401885823C17AE0151A07325BA7F727F655A5E748FE503A043EC362248E8669D80B17CEA02C2E0877A3476C09FD3664F7D4135D505B483CD5F85Z95CI


3 

1.6.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Протокол должен содержать сведения о заявителях (наименование 

юридического лица, фамилию, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя или самозанятого гражданина, ИНН заявителя), решение о 

допуске заявителя к участию в аукционе и признании его участником 

аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием 

такого решения и с указанием положений настоящего Порядка и аукционной 

документации, которым не соответствует заявитель.». 

1.6.2. В абзаце четвертом слова «в срок не позднее даты окончания 

срока рассмотрения заявок на участие в аукционе» заменить словами «в день 

подписания протокола рассмотрения заявок». 

1.7. В пункте 3.11 слова «об определении участников аукциона» 

заменить словами «рассмотрения заявок». 

1.8. Пункт 3.14 изложить в следующей редакции: 

«3.14. Аукцион проводится путем последовательного повышения 

участниками начальной цены аукциона (цены лота), указанной в извещении о 

проведении аукциона, на величину, равную «шагу аукциона».  Победителем 

аукциона признается участник аукциона, предложивший наиболее высокую 

цену аукциона (цену лота).». 

1.9. Абзац третий пункт 3.15 изложить в следующей редакции: 

«В случае если в ходе торговой сессии ни один из участников не подал 

предложение о цене аукциона (цене лота), предусматривающее повышение 

текущего предложения о цене договора (цене лота) на «шаг аукциона», 

аукцион признается несостоявшимся.». 

1.10. В пункте 3.16: 

1.10.1. В абзаце третьем после слов «Результаты аукциона» дополнить 

словами «в течение рабочего дня, следующего за днем формирования 

оператором электронного журнала хода торгов,». 

1.10.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- сведения о дате и времени проведения торговой сессии;». 

1.10.3. Абзац шестой после слов «об участниках электронного 

аукциона» дополнить словами «(наименование юридического лица, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или 

самозанятого гражданина, ИНН)». 

1.10.4. Абзацы седьмой - девятый исключить. 

1.10.5. Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Протокол об итогах аукциона в день оформления Организатором 

аукциона подписывается всеми присутствующими на заседании членами 

комиссии и размещается на электронной площадке и на официальном сайте 

Администрации города Иванова в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».». 

1.11. В пункте 4.2 слова «с победителем аукциона» исключить. 

1.12. Абзац первый пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. В случае если участник аукциона, с которым заключается 

договор, не подписал проект договора на право размещения нестационарного 



4 

торгового объекта в срок и на условиях, предусмотренных аукционной 

документацией, протоколом и настоящим Порядком, и не направил протокол 

разногласий, данный участник аукциона признается уклонившимся от 

заключения договора и денежные средства, внесенные им в качестве задатка, 

не возвращаются.». 

1.13. В пункте 4.4 слова «сведения о заключении договора» заменить 

словами «поручение о перечислении задатка». 

1.14. Абзац второй пункта 4.5 изложить в следующей редакции: 

«- проведения ликвидации участника аукциона - юридического лица, с 

которым заключается договор, или принятия арбитражным судом решения о 

признании такого участника аукциона - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, самозанятого гражданина банкротом и 

об открытии конкурсного производства;». 

1.15. В пункте 4.6: 

1.15.1. В абзаце первом слова «при уклонении победителя аукциона от 

заключения договора» исключить. 

1.15.2. В абзаце третьем после слов «в течение» дополнить словом 

«рабочего». 

1.15.3. В абзаце четвертом после слова «передает» дополнить словом  

«, направляет». 

1.16. Пункт 4.7 дополнить предложением следующего содержания: 

«Если цена договора не делится равными долями на установленные 

периоды, то сумма оплаты за последний год может отличаться в зависимости 

от остатка платежа.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Управлению общественных связей и информации Администрации 

города Иванова опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий 

край» и разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в 

сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


